

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự trên địa bàn xã Tuy An Đông

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Ủy ban nhân dân xã Tuy An Đông ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thi hành án hình sự năm 2025 trên địa bàn xã Tuy An Đông, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, triển khai thi hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Luật Thi hành án hình sự năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trên địa bàn xã Tuy An Đông.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Nhân dân trên địa bàn xã đối với các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự; góp phần bảo đảm quyền con người, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình tổ chức thi hành.

- Xác định rõ trách nhiệm của Công an xã, các đơn vị thuộc UBND xã, Cơ quan MTTQVN xã và các tổ chức thành viên có liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến, phối hợp triển khai thi hành Luật; bảo đảm việc thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng đơn vị.

1. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của UBND xã; phát huy vai trò chủ trì của Công an xã trong tham mưu tổ chức thực hiện; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị thuộc UBND xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Việc triển khai phải cụ thể, thiết thực, đúng nội dung, tiến độ, rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời gian thực hiện và trách nhiệm báo cáo; phù hợp điều kiện thực tế của xã Tuy An Đông.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải gắn với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp công dân, cải cách hành chính, chuyển đổi số, giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

I. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành

Tổ chức quán triệt, phổ biến những nội dung cơ bản của Luật Thi hành án hình

sự năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn xã.

Nội dung quán triệt, phổ biến tập trung vào các quy định về nguyên tắc thi hành án hình sự; quyền, nghĩa vụ của người đang thi hành án hình sự; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; công tác phối hợp, quản lý, giám sát và chấp hành pháp luật tại địa phương.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng các hình thức phù hợp

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung của Luật thông qua các hình thức như: hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; lồng ghép trong sinh hoạt cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, buôn; Ngày Pháp luật; các buổi sinh hoạt của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã, mạng xã hội, pa nô, áp phích, tờ gấp, tài liệu hỏi - đáp pháp luật và các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế của xã.

Tăng cường tuyên truyền để cán bộ và Nhân dân hiểu đúng bản chất, ý nghĩa của Luật; phân biệt rõ thẩm quyền của cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án hình sự và trách nhiệm phối hợp của chính quyền địa phương, tránh hiểu sai hoặc yêu cầu cấp xã giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền.

3. Rà soát, cập nhật tài liệu, nội dung hướng dẫn có liên quan

Rà soát các tài liệu tuyên truyền, tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật, nội dung niêm yết, hướng dẫn công dân, biểu mẫu và các tài liệu phục vụ công tác chuyên môn tại xã để cập nhật, bổ sung cho phù hợp với quy định của Luật.

Chủ động tiếp nhận, cập nhật các văn bản quy định chi tiết, văn bản hướng dẫn thi hành, tài liệu nghiệp vụ, đề cương giới thiệu Luật do cơ quan cấp trên ban hành để tổ chức triển khai thống nhất.

4. Tổ chức tập huấn, phổ biến nội bộ cho đội ngũ cán bộ, công chức, lực lượng liên quan

Cử cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các thành phần có liên quan tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, hội nghị quán triệt do cấp trên tổ chức.

Tổ chức phổ biến nội bộ trong các đơn vị thuộc UBND xã để cán bộ, công chức nắm chắc các nội dung cơ bản của Luật, nhất là những nội dung liên quan trực tiếp đến trách nhiệm phối hợp của cấp xã trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn ban đầu, theo dõi tình hình, quản lý địa bàn, giữ gìn ANTT.

5. Hướng dẫn, cung cấp thông tin pháp luật ban đầu cho công dân, tổ chức

Khi có công dân, tổ chức đến liên hệ tìm hiểu các quy định của pháp luật có liên quan, các đơn vị thuộc UBND xã và Công an xã có trách nhiệm giải thích, hướng dẫn ban đầu trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao; hướng dẫn liên hệ đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Việc hướng dẫn phải bảo đảm đúng quy định, đúng thẩm quyền; không tiếp nhận, giải quyết hoặc trả lời vượt thẩm quyền đối với các nội dung thuộc trách nhiệm của cơ quan điều tra, Viện kiểm sát, Tòa án, cơ quan thi hành án hình sự hoặc cơ

quan có thẩm quyền khác.

6. Phối hợp quản lý địa bàn, nắm tình hình, giữ gìn an ninh, trật tự có liên quan

Chủ động nắm tình hình địa bàn, đối tượng, các vấn đề có liên quan đến an ninh, trật tự phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành Luật tại địa phương; kịp thời phối hợp xử lý hoặc tham mưu xử lý theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, BND thôn và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; hỗ trợ công tác quản lý, giám sát người bị áp dụng biện pháp cấm đi khỏi nơi cư trú khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

7. Bảo đảm điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật và ứng dụng công nghệ thông tin

Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, tài liệu, trang thiết bị, điều kiện kỹ thuật cần thiết phục vụ công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, cập nhật thông tin, tổng hợp báo cáo và các hoạt động phối hợp thực hiện trên địa bàn xã.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác hiệu quả Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh, hệ thống một cửa điện tử và các nền tảng số hiện có để phục vụ công tác tuyên truyền, tiếp cận thông tin pháp luật, trao đổi văn bản, cập nhật tài liệu và tổng hợp tình hình thực hiện.

8. Kiểm tra, đôn đốc và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; kịp thời nắm tình hình, phát hiện khó khăn, vướng mắc, bất cập để tham mưu UBND xã chỉ đạo giải quyết.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hằng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu; nội dung báo cáo phải phản ánh rõ tình hình quán triệt, tuyên truyền, tập huấn, rà soát tài liệu, phối hợp thực hiện, kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Là cơ quan chủ trì, có trách nhiệm tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Chủ trì tham mưu xây dựng nội dung, chương trình, biện pháp triển khai; tổ chức quán triệt, phổ biến pháp luật cho lực lượng có liên quan; chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã.

Chủ trì nắm tình hình, quản lý địa bàn, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở để tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; phối hợp hỗ trợ công tác quản lý, giám sát người bị áp dụng biện pháp cấm đi khỏi nơi cư trú khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công và các đơn vị có liên quan hướng dẫn ban đầu cho công dân, tổ chức khi có yêu cầu tìm hiểu pháp luật; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu UBND

xã báo cáo theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã ban hành, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch.

Chủ trì, phối hợp lồng ghép nội dung của Luật thi hành án hình sự trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở; tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Phối hợp tham mưu bảo đảm điều kiện phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong quá trình triển khai thực hiện việc triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Luật thi hành án hình sự trên hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông tin điện tử xã, mạng xã hội và các hình thức phù hợp khác.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, xã hội, Ngày Pháp luật, sinh hoạt cộng đồng dân cư, hoạt động chuyển đổi số và các chương trình tuyên truyền khác trên địa bàn xã.

4. Phòng Kinh tế

Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã bảo đảm kinh phí thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối ngân sách và quy định hiện hành.

Phối hợp bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, điều kiện kỹ thuật, hạ tầng phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, niêm yết thông tin và ứng dụng công nghệ thông tin trong quá trình triển khai thực hiện.

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

Phối hợp công khai thông tin, tài liệu tuyên truyền tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; hỗ trợ người dân, tổ chức tiếp cận thông tin pháp luật liên quan theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Phối hợp tiếp nhận, tổng hợp phản ánh, kiến nghị có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ; phối hợp số hóa, lưu trữ, chuyển giao văn bản điện tử phục vụ công tác triển khai thực hiện.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản của Luật thi hành án hình sự đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân; vận động Nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật có liên quan; tham gia giám sát việc thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước hàng năm của xã theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm tiết kiệm, đúng mục đích, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức và quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung kế hoạch này, Công an xã và các Cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động xây dựng nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Định kỳ hằng năm hoặc đột xuất, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Công an xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Công an xã) để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đắk Lắk;
- Công an tỉnh Đắk Lắk;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã;
- CVP, PCVP HĐND và UBND xã;
- Các Phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- TT Phục vụ hành chính công xã;
- Lưu: VT, CAX (Phong).

(để báo cáo)



CHỦ TỊCH

Trần Văn Biên